
Minas GErais  diário dos Municípios MinEiros sábado, 01 dE FEvErEiro dE 2025 – 3 

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto 

Paraopeba - CODAP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024 

 PROCESSO LICITATÓRIO N° 17/2024 Torna público a convocação 
da licitante Maroto Indústria e Comércio Ltda, para, no prazo de dez 
dias uteis contados da data da notificação, para caso queiram, compa-
recerem na sede do Consórcio Público para Desenvolvimento do Alto 
Paraopeba, e retirarem as respectivas amostras. O(a) representante da 
empresa deverá estar munido(a) de Carta de Retirada ou Procuração 
conferindo-lhe poderes para tal finalidade, sob pena de não retirar a 
amostra. Caso não sejam as amostras retiradas no prazo ora estipulado, 
resguarda este Consórcio, o direito de determinar finalidade especifica 
para as respectivas amostras, inclusive a possibilidade de descarte.

3 cm -31 2038795 - 1

 CONTRATO Nº 02/2024
Torna público o 1º Termo Aditivo ao contrato em epígrafe. Devido a 
prorrogação de prazo contratual e reajuste de valor. Contratante: Con-
sórcio Público para Desenvolvimento do Alto Paraopeba. Contra-
tado: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda. Valor reajustado: R$ 
12.614,77. Prazo: 16/02/2025 a 15/02/2026.

2 cm -31 2038799 - 1

 CONTRATO DE PROGRAMA Nº 01/2025
Torna público a assinatura do contrato em epigrafe com o município 
de Piranga; no valor de R$ 231.803,25 que objetiva a delegação do 
Município ao Consórcio mediante a transferência parcial dos serviços 
públicos de: prestação de serviços especializados em mecânica, para 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e aces-
sórios para a frota de veículos, máquinas e equipamentos, com vigência 
até 09/05/2025.

2 cm -31 2038792 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2025 
 PROCESSO LICITATÓRIO N° 06/2025 Torna público aos interes-
sados a realização do Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é 
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de brinquedos 
pedagógicos e recreativos, para atender aos municípios integrantes 
do Consórcio. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
sites: www.altoparaopeba.mg.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br e ocor-
rerá no endereço http://codap.licitapp.com.br. Abertura das propostas: 
13/02/2025, às 13 horas. Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília – DF. 

3 cm -31 2038714 - 1

CONTRATO DE RATEIO Nº 07/2025
Torna público a assinatura do Contrato em epígrafe com o município de 
Casa Grande no valor de R$ 21.600,00; que objetiva o rateio das despe-
sas de manutenção e custeio do CODAP, com vigência até 31/12/2025.

1 cm -31 2038786 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PL Nº 04/2025 

CE Nº 01/2025, por intermédio da secretaria municipal de obras públi-
cas. Objeto: Contratação de empresa especializada em obra e engenha-
ria para execução de pavimentação em bloco sextavado de trechos da 
estrada vicinal que liga o município de Coração de Jesus ao Distrito 
de São Geraldo - Contrato de repasse 959350/2024. a participação na 
presente licitação se dará pela plataforma Licitardigital, disponível no 
endereço eletrônico https://app.licitardigital.com.br/login. Período para 
registro de propostas: de 03/02/2025 até as 07h59min de 17/02/2025. 
Abertura da sessão pública: às 08:00 (oito horas) do dia 17/02/2025. 
Critério de julgamento: Menor Preço Global. O Edital e seus respec-
tivos anexos estão disponíveis na integra para download no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/
pt-br), no site do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.br)e na Pla-
taforma Licitar Digital (https://app.licitardigital.com.br/login). Maio-
res informações através do e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br ou 
pelo telefone: (38)3228-2282. Coração de Jesus- MG, 31 de janeiro 
de 2025. José Carlos Mota. Secretaria Municipal de Gestão Planeja-
mento e Finanças.

4 cm -31 2038452 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
 CREDENCIAMENTO N° 007/2023 

 Processo de Compra nº 209/2023 - Processo Licitatório nº 125/2023. 
RESULTADO Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, que aceitem 
as exigências estabelecidas pelas normas do SUS e do direito admi-
nistrativo, para fornecer serviços de consultas médicas no território de 
Coronel Fabriciano, em conformidade com a “Tabela de Procedimen-
tos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 
do Sistema de Único de Saúde – SUS”, tendo como fonte de receita, 
Recursos não Vinculados de Impostos e Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal e Estadual. A 
CPL informa os credenciados até momento:HEALTH CUIDADOS 
ESPECIALIZADOS LTDA.Coronel Fabriciano/MG, 29 de janeiro de 
2025. José Pereira. Presidente da CPL em exercício.

3 cm -31 2038644 - 1

Delfim Moreira

Prefeitura Municipal
PROCESSO 011/2025 

 Pregão Eletrônico 003/2025 Torna publica o Edital Republicado para 
Edital para Aquisição de combustível para atender aos serviços da 
Administração Municipal de Delfim Moreira – MG, para eventual e 
futuro fornecimento, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Sessão Pública às 09h do dia 20/02/2025. Credenciamento: até as 
09h do dia 20/02/2025. Apresentação das propostas: até as 09h do dia 
20/02/2025. Início dos lances: sob comando do pregoeiro após com-
pletar a análise das propostas. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília – DF. Editais e informações comple-
mentares na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Compras e Lici-
tações pelo telefone (35) 3624-1213, ou no site www.delfimmoreira.
mg.gov.br – Diego Ramon Xavier da Costa – Agente de Contratação.

3 cm -31 2038546 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
EXTRATO ADITIVO 02/2025 AO CONTRATO Nº 064/2023. 

Objeto: Recapeamento Asfáltico, referente ao processo licitató-
rio nº 019/2023. CONTRATADO: Santo Pio Serviços ltda, CNPJ: 
03.532.190/0001-86, valor R$1.331.763,25, prorrogando se por mais 
90 dias. Delta, 17 de janeiro 2025. Luiz Fernando de Souza. Gestor 
de Contratos.

2 cm -31 2038715 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2025
Objeto: Credenciamento Médico, referente ao processo licitatório nº 
065/2025. CONTRATADO: Ferreira Serviços Médicos Eireli, CNPJ: 
33.148.827/0001-04, valor R$ 80,00. Delta, 31 de janeiro de 2025. Luiz 
Fernando de Souza, Gestor de Contratos.

1 cm -31 2038725 - 1

Dom Joaquim

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO, PROCESSO LICITATÓRIO Nº08/2025
Modalidade pregão presencial n°05/2025, objeto: “Registro de preço 
para contratação de empresa para a prestação de serviços de forneci-
mento de lanches e refeições prontas com variados cardápios para suprir 
às necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de 
Dom Joaquim”.A reunião acontecerá as 08:00h do dia 13/02/2025, na 
sede da prefeitura, o edital pode ser solicitado via e-mail: licitacao@
domjoaquim.mg.gov.br ou retirado no site; www.domjoaquim.mg.gov.
br, outras informações pelo tel. (31)985803804. Patrícia Teixeira – Pre-
goeira Oficial/Agente de Contratação.

3 cm -31 2038575 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2025 

Assunto: Aviso de Edital - Processo nº 6/2025. Dispensa nº 2/2025, 
Chamada Pública nº 2/2025. Objeto: Aquisição de itens da agricul-
tura familiar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, com abertura no dia 03/02/2025, aceitando credenciados até 
17/02/2025. Abertura dos envelopes no dia 20/02/2025 às 09h00min. O 
Edital está disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br Mais infor-
mações pelo telefone: 0800 443 2000. Elói Mendes, 31/01/2025. Natal 
Donizetti Cadorini - Prefeito Municipal.

2 cm -31 2038711 - 1

Ervália

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE 002/2025 – 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025.
 Torna público para conhecimento de todos a instauração do Processo 
Administrativo nº 017/2025, por meio de chamamento público, com 
uso de procedimento auxiliar de licitação denominado Credenciamento 
de nº 002/2024, visando o credenciamento de produtores da agricul-
tura familiar e empreendedores familiares rurais para o fornecimento 
de gêneros alimentícios destinados à elaboração da merenda escolar 
dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme previsto na Lei 
Federal nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 06/2020. O Cre-
denciamento permanecerá aberto até a data de 17/02/2026, iniciando-se 
em 17/02/2025. O edital de Credenciamento permanecerá disponível no 
sítio do município no endereço: www.ervalia.mg.gov.br. Informações 
pelo telefone (0xx32) 3554-1264, Ervália/MG, 31 de janeiro de 2025.

4 cm -31 2038392 - 1

Espinosa

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
PROCESSO N° 03/2025 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - O 
Município de Espinosa/MG torna público aos interessados do ramo 
pertinente, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
sob o n° 02/2025, Processo n° 03/2025, do tipo Menor Preço Por Item, 
tendo por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE COMBUS-
TÍVEIS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ESPINOSA/MG, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos. Prazo para envio de propostas: de 
03/02/2025 a 17/02/2025 às 08:00h. Data de abertura da sessão: 17 
de fevereiro de 2025 às 08:00h. Disponibilização do edital, endereço 
eletrônico app.ammlicita.org.br e https://licitar.digital. Maiores infor-
mações podem ser obtidas através do e-mail: licitacao.espinosamg2@
hotmail.com.

Município de Espinosa/MG
Nilson Faber Sepúlveda

Prefeito Municipal
4 cm -31 2038588 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal
AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 010/2025
Menor Preço Global. A Prefeitura Municipal de Fronteira/MG, torna 
público que fará realizar às 08h30min do dia 25 de fevereiro de 2025, 
no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br, pregão eletrônico obje-
tivando a contratação de empresa para fornecimento de componentes, 
acessórios e mão de obra mecânica, a serem utilizados na manuten-
ção corretiva do veículo Fiat Ducato Engesigexe. Fronteira/MG; 31 
de janeiro de 2025. Márcio Antônio Ferreira - Agente de Contratação.

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 011/2025 - RP 010/2025.

Menor Preço. A Prefeitura Municipal de Fronteira/MG, torna público 
que fará realizar às 08h30min do dia 26 de fevereiro de 2025, no ende-
reço eletrônico: www.licitanet.com.br, pregão eletrônico objetivando o 
registro de preços para aquisição de filtros, lubrificantes e afins, a serem 
utilizados na manutenção dos veículos e maquinários pertencentes à 
frota municipal e conveniados. Fronteira/MG; 31 de janeiro de 2025. 
Márcio Antônio Ferreira - Agente de Contratação.

4 cm -31 2038428 - 1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0111/2023 

Inexigibilidade nº 015/2023.Contratante: Prefeitura Municipal de Fron-
teira – Contratada: Souza Oliveira Advogados Associados. Objeto do 
aditivo: prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses. Prazo: 
05/11/2025. Fronteira, 04 de novembro de 2024 – Sérgio Paulo Cam-
pos – Prefeito Municipal.

2 cm -30 2038186 - 1

Frutal

Fundação Hospital Frei Gabriel 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA– 
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 001/2025

O Departamento de Licitações da Fundação Hospital Frei Gabriel, 
Frutal-MG, torna pública a abertura da DISPENSA ELETRÔNICA n.º 
001/2025, do tipo MAIOR DESCONTO, por meio do site www.lici-
tanet.com.br, licitação na modalidade Dispensa Eletrônica. Constitui 
objeto da presente Dispensa Eletrônica a Contratação de empresa espe-
cializada em Engenharia para execução de obra de reforma da C.M.E, 
Expurgo e Construção de Vestiário na Fundação Hospital Frei Gabriel, 
Frutal-MG, conforme aviso de dispensa, estudo técnico preliminar 
(ETP), planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e memorial 
descritivo Anexos: 03/02/2025 a 05/02/2025. Encerramento do recebi-
mento das propostas: 08h30min do dia 05/02/2025. Início da sessão de 
Disputa de Preços: às 08:45min do dia 05/02/2025, pelo endereço ele-
trônico www.licitanet.com.br. Encerramento da Disputa: Às 16h45min 
do dia 05/02/2025. Modo da Disputa: Maior Desconto. Valor total esti-
mado Dispensa Eletrônica: R$ 64.768,44 (Sessenta e quatro mil sete-
centos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos). O Aviso 
e seus anexos encontram-se disponíveis pelos endereços eletrônicos: 
www.licitanet.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, www.frutal.mg.gov.br, 
a partir do dia 03/02/2025. Demais informações podem ser obtidas pelo 
e-mail: licitacaofhfg@frutal.mg.gov. Frutal-MG, aos 31 de janeiro de 
2025. Cryfort Stone Ribeiro Silva – Agente de Contratação.

5 cm -31 2038455 - 1

Governador 
Valadares

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Vale do rio Doce - CISDOCE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
 Aviso de Licitação. Processo Administrativo nº 07/2025, objetivando 
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos 
automotores (ônibus), zero Km, primeiro emplacamento, para aten-
der às necessidades do CISDOCE. A sessão será dia 13/02/2024, às 
09h30min, na plataforma: https://bll.org.br/.

2 cm -31 2038639 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2025. 
A Agente de Contratação do Município de Guanhães/MG torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico 
nº 004/2025, Processo Administrativo de Compras nº 007/2025através 
da plataforma www.licitardigital.com.br no dia 13/02/2025 às 08h – 
Objeto: Registro de preço de futura e eventual aquisição de materiais de 
expediente (exceto escolar) para atender as demandas das secretarias da 
Prefeitura de Guanhães/MG. Maiores informações no Setor de Licita-
ção, na sede da Prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo telefone (33) 
3421-1501, das 08:00 às 17:00 horas, e ainda pelo e-mail licitacoes@
guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br Ane Cristiny 
Ramos Miranda – Agente de Contratação.

3 cm -31 2038595 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2025
Processo Licitatório nº 148/2023 – Pregão Eletrônico nº 049/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de matérias de 
Construção - Hidráulico para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbana do município de Guanhães/MG. Forne-
cedor: Hidroplast Industria e Comercio Ltda. CNPJ: 69.939.239/0001-
28. Vigência: 28/01/2025 a 27/05/2025. Valor total do Contrato: R$ 
9.915,00 (nove mil, novecentos e quinze reais). Data da assinatura: 
28/01/2025. Ane Cristiny Ramos Miranda – Agente de Contratação/
Pregoeira Oficial.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2025
Processo Licitatório nº 148/2023 – Pregão Eletrônico nº 049/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de matérias de 
Construção - Hidráulico para atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbana do município de Guanhães/MG. Forne-
cedor: Almeida e Almeida Materiais de Construção Ltda - ME. CNPJ: 
21.803.974/0001-83. Vigência: 28/01/2025 a 27/05/2025. Valor total do 
Contrato: R$ 65.447,60 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais e sessenta centavos). Data da assinatura: 28/01/2025. Ane 
Cristiny Ramos Miranda – Agente de Contratação/Pregoeira Oficial.

5 cm -31 2038487 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025. 
A Agente de Contratação do Município de Guanhães/MG torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico 
nº 005/2025, Processo Administrativo de Compras nº 009/2025através 
da plataforma www.licitardigital.com.br no dia 17/02/2025 às 08h – 
Objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de mate-
rial de limpeza para atender as necessidades das secretarias do Muni-
cípio de Guanhães/MG. Maiores informações no Setor de Licitação, 
na sede da Prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo telefone (33) 
3421-1501, das 08:00 às 17:00 horas, e ainda pelo e-mail licitacoes@
guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br Ane Cristiny 
Ramos Miranda – Agente de Contratação.

3 cm -31 2038594 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 AVISO DE DISPENSA Nº 03/2025 

 PROCESSO Nº 09/2025 - Torna público aos interessados que, nos ter-
mos do art. 75, I da Lei nº 14.133/2021, estará recebendo propostas 
para o objeto da contratação, por e-mail ou protocolo presencial, em 
sua sede, entre o dia 03/02/2025 ao dia 05/02/2025, referente à Dis-
pensa de licitação visando à contratação de empresa especializada para 
revisão de 500 (quinhentas) horas no Veículo Motoniveladora New 
Holland RG170B Evo, em atendimento à solicitação da Secretaria 
Municipal de Estradas e Transportes. Data da abertura da sessão dia 
06/02/2025 as 15h00min. Aviso de Dispensa encontra-se disponível no 
site: transparencia.guape.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@guape.
mg.gov.br. Edital de Licitação – Pregão Eletrônico N.º 005/2025, Pro-
cesso N.º 10/2025. Torna Público que no dia 17 de fevereiro de 2025 
às 08h:10min, realizará abertura das propostas no site http://bll.org.br/. 
Objeto: Registro de preços para uma futura e eventual aquisição de ele-
trodomésticos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Secretaria Municipal da Agricultura Pecuária, 
Abastecimento e Meio Ambiente, conforme especificações contidas no 
Anexo II (Termo de Referência), http://bll.org.br/; transparência.guape.
mg.gov.br, email: licitacao@guape.mg.gov.br.

5 cm -31 2038539 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 027/2024. 

O Secretário Municipal de Saúde, faz publicar a Homologação em 
favor da empresa: CEI Comércio Exportação e Importação de Materiais 
Médicos Ltda, referente à aquisição de Cateteres, destinados a UTIP, 
cumprindo ao art. 72 (parágrafo único) da Lei Federal 14.133/2021. 
Walisson Silva Medeiros. Secretário Munic. De Saúde, 30/01/2025.

2 cm -31 2038631 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 018/2025 

INEXIGIBILIDADE 003/2025 - PRC N° 006/2025. Objeto: Contra-
tação de serviços, por inexigibilidade de licitação, para apresentação 
artística da Banda Chama o Síndico, às 22 horas e 30 minutos, com 
duração mínima de 1 (uma) hora e 30 (trinta) minutos, a ser realizada 
no dia 02/03/2025, por ocasião do evento Carnaval 2025, na cidade Ita-
birito/MG. Contratada: Chama o Síndico Banda e Bloco Carnavalesco 
– CNPJ: 29.385.722/0001-93. Valor: R$ 30.000,00. Vigência: 60 dias. 

2 cm -31 2038586 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO 17/2025 
 PE90083/2024 - PL253/2024 – RP051/2024. Objeto: Registro de pre-
ços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de elaboração de refeições individualizadas (desjejum/lanche, almoço 
e jantar) para pacientes e acompanhantes da UPA 24hs Celso Matos da 
Silva. Contratada: M Costa Correia Ltda – CNPJ: 46.295.883/0001-05 
– Valor Total: R$ 878.679,18 – Vigência: 12 meses

2 cm -31 2038667 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO 020/2025 
 DISPENSA 205/2023 - PRC 424/2023. Objeto: Delegação de servi-
ços públicos e transferência de encargos do município ao consórcio 
mediante delegação parcial da gestão dos serviços públicos do municí-
pio de Itabirito a serem entendidos com cessão de mão de obra de cará-
ter de exclusividade. Contratada: Consórcio Intermunicipal Multiseto-
rial do Vale do Piranga - CIMVALPI- CNPJ/MF: 19.738.706/0001-83.
Valor: 38.801.270,91.Vigência: 59 meses. 

2 cm -31 2038791 - 1

Itanhomi

Prefeitura Municipal
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
A Prefeitura Municipal de Itanhomi, torna público, para conhecimento 
de todos, a prorrogação da data de recebimento e julgamento das pro-
postas referentes à Licitação Nº 002/2025 - Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2025. Objeto: Contratação de empresa para o 
transporte de alunos, publicado no Diário dos Municípios Mineiros 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250131200719023.


